



DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores asociados

Cámara de Comercio y Producción de La Libertad.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la **Cámara de Comercio y Producción de La Libertad** que comprende el Balance General al 31 de diciembre del 2009, Estado de ingresos y Gastos, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y Estado de Flujos de Efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2008 fueron auditados por otros auditores independientes, quienes en su dictamen de fecha 28 de febrero de 2009 expresaron una opinión sin salvedades.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los Estados Financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implantar y mantener el control interno pertinente en la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que no contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas; y realizar las estimaciones contables razonables de acuerdo a las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros basada en nuestra auditoria. Nuestra auditoria fue realizada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en el Perú. Tales normas requieren que cumplamos con procedimientos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoria para obtener una seguridad razonable que los estados financieros no contienen representaciones erróneas de importancia relativa.



Una auditoria comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno pertinente de la Compañía en la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoria también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y que las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoria.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros de 2009 indicados anteriormente presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la **Cámara de Comercio y Producción de La Libertad** al 31 de diciembre del 2009, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú.

Trujillo, 20 de marzo de 2010.

Refrendado por:

Miguel A. Arancibia Cueva.
Contador Público Colegiado
Matrícula N° 1041

CAMARA DE COMERCIO Y PRODUCCION DE LA LIBERTAD
BALANCE GENERAL (Notas 1 y 2)
(En nuevos soles)

		2009	2008
ACTIVO CORRIENTE	Notas		
Caja y Bancos	4	32,238	211,821
Fondos Convenio Pro Libertad	4	105,539	85,210
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto) <i>Salvo</i>	5	72,446	24,236
Otras Cuentas por Cobrar a partes relacionadas (neto)	6	6,936	4,365
Otras Cuentas por Cobrar a partes relacionadas (neto)	6	64724	
Otras Cuentas por Cobrar (neto)	7	110,067	52,151
Existencias (neto)	8	0	0
Gastos contratados por anticipado	9	3,766	3,090
Otros activos			
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		395,716	380,873
ACTIVO NO CORRIENTE			
Inversiones Financieras	10	4,393,020	3,983,980
Cuentas por Cobrar Comerciales			
Otras Cuentas por Cobrar a partes relacionadas (neto)	6	452,496	687,615
Otras Cuentas por Cobrar (neto)			
Inmueble maquinaria y Equipo (neto de depreciación acumulada)	11	4,183,554	4,239,082
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		9,029,070	8,910,677
TOTAL ACTIVO		9,424,786	9,291,550
		2009	2008
PASIVO CORRIENTE	Notas		
Cuentas por pagar comerciales	12	30,974	17,066
Otras cuentas por pagar			
Impuestos y contribuciones sociales	13	19,204	22,795
Remuneraciones y adeudos laborales	13	7,761	6,339
Obligaciones Convenio Pro Libertad	13	104,983	85,210
Parte corriente de obligaciones financieras	14	64724	64724
TOTAL PASIVO CORRIENTE		227,646	131,410
PASIVO NO CORRIENTE			
Obligaciones financieras	14	457,550	520,746
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		457,550	520,746
TOTAL PASIVO		685,196	652,156
PATRIMONIO NETO			
Patrimonio acumulado	15	8,574,670	8,338,455
Superávit del ejercicio	15	164,920	236,215
TOTAL PATRIMONIO NETO		8,739,590	8,574,670
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		9,424,786	9,226,826

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros.

CAMARA DE COMERCIO Y PRODUCCION DE LA LIBERTAD**ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS (Notas 1 y 2)****Por los años terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008**

(En nuevos soles)

		31.12.2009	31.12.2008
INGRESOS POR APORTES DE ASOCIADOS NETO			
Cuotas ordinarias de asociados	16	699,215	691,675
Provisión incobrabilidad de Cuotas de Asociados	16	(26,653)	(11,474)
		672,562	680,201
INGRESOS OPERACIONALES			
Ingresos por servicios	17	746,838	647,335
Ingresos Financieros cartera Unidad Ejecutora	18	24,923	27,884
Ingresos Financieros préstamo Edpyme Pro Negocios	18	44,544	55,382
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		816,305	730,602
INGRESOS Y GASTOS CONVENIO PRO LIBERTAD			
Ingresos Convenio Pro Libertad	19	82,977	143,155
Gastos Convenio Pro Libertad	19	(82,977)	(143,155)
		-	-
GASTOS OPERACIONALES			
Personal	20	(630,453)	(572,821)
Gastos por prestacion de servicios	20	(798,394)	(664,786)
Provisión de depreciación	20	(96,226)	(100,452)
Provisión de CTS	20	(42,663)	(37,900)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		(1,567,736)	(1,375,960)
RESULTADO OPERACIONAL		(751,431)	(645,358)
OTROS INGRESOS GASTOS			
Dividendos percibidos	21	259,040	275,820
Otros ingresos	21	15,665	6,428
Gastos extraordinarios	21	(2,600)	(51,402)
Gastos financieros	21	(28,316)	(29,474)
		243,789	201,372
SUPERAVIT DEL EJERCICIO		164,920	236,215

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros.

CAMARA DE COMERCIO Y PRODUCCION DE LA LIBERTAD
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Notas 1 y 2)

Por los años terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008

(En nuevos soles)

Concepto	Capital	Capital adicional	Reservas	Superávit del ejercicio	Resultados acumulados	Total Patrimonio
Saldo al 01 de Enero del 2008	8,055,000	12,863	233,791		59,149	8,360,803
Aplicación del saldo de resultados acumulados del ejercicio 2007 a capital y a reservas según acuerdo de Asamblea Ordinaria de Asociados de fecha marzo de 2008	45,000		14,149		(59,149)	-
Contingencia Laboral			(22,348)			(22,348)
Superávit neto del ejercicio				236,215		236,215
Saldo al 31 de diciembre 2008	8,100,000	12,863	225,592	236,215	-	8,574,670
Aplicación del saldo de resultados acumulados del ejercicio 2008 a capital y a reservas según acuerdo de Asamblea Ordinaria de Asociados de fecha marzo de 2009	207,137		29078	(236,215)		
Aplicación del saldo de capital adicional según acuerdo de Asamblea Ordinaria de Asociados de fecha marzo del 2009	12863	(12,863)				
Superávit neto del ejercicio				164,964		164,964
Saldo al 31 de diciembre del 2009	8,320,000	-	254,670	164,964	-	8,739,634

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros.

Los saldos de activos y pasivos en moneda extranjera al cierre del ejercicio se muestran como sigue:

Expresado en dólares		
<u>Activos</u>	31.12.2009	31.12.2008
Caja y bancos	340	8,809
Fondos Convenio Pro Libertad	36,544	27,163
<u>Pasivos</u>		
Obligaciones Convenio Pro Libertad	36,544	27,163
Pasivo neto	340	8,809

Al 31 de diciembre del 2009, los tipos de cambio utilizados por la Cámara para el registro de los saldos en moneda extranjera han sido de S/. 2.888 y de S/. 2.891 por US\$ 1.00 para los activos y pasivos respectivamente y al 31 de diciembre del 2008 S/. 3.137 y S/. 3.140 por US\$ 1.00 para los activos y pasivos respectivamente, los tipos de cambio señalados son publicados por la Superintendencia de Banca y Seguros.

Se puede apreciar que la Cámara tiene cobertura suficiente del riesgo de cambio.

4. CAJA Y BANCOS

Al 31 de diciembre de 2009 este rubro comprende.

	31.12.2009	31.12.2008
Caja	6,745	15,390
Remesas en tránsito	1,134	1,406
Fondo fijo	1,126	4,000
Cuentas corrientes	15,656	73,161
Cuentas de ahorros	7,577	117,863
Subtotal	32,238	211,820
Fondos del Convenio Pro Región La Libertad	105,539	85,211
TOTAL	137,777	297,031

La Cámara mantiene sus cuentas corrientes y de ahorros en bancos locales en nuevos soles y dólares americanos S/. 31,238 y \$ 36,884 aproximadamente al cierre del ejercicio 2008 era de aproximadamente S/. 211,820 y \$ 27,163.

Los Fondos del Convenio Pro Libertad corresponden a los importes entregados por el Grupo Empresarial Pro Región La Libertad en virtud del Convenio de Cooperación

Institucional firmado entre la Cámara y el Grupo Empresarial Pro Región La Libertad con fecha 01 de octubre de 2009, mediante el cual la Cámara se compromete a administrar los fondos proporcionados por el Grupo Empresarial para implementar el estudio denominado Hoja de Ruta del Plan de Desarrollo Regional.

5. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES, NETO

Al 31 de diciembre de 2009 este rubro comprende

	31.12.2009	31.12.2008
Cuentas por Cobrar Servicios	66,124	17,921
Cuentas por Cobrar Convenios	6,315	6,315
Otras Cuentas por Cobrar	7	0
TOTAL	72,446	24,236

Comprende las cuentas por cobrar originadas en la prestación de servicios y cuentas por cobrar por el convenio firmado entre la Cámara y la Corporación Financiera de Desarrollo – COFIDE.

6. OTRAS CUENTAS POR COBRAR A PARTES RELACIONADAS NETO.

Al 31 de diciembre de 2009 este rubro comprende

	31.12.2009	31.12.2008
Cuenta por Cobrar Pro Negocios (Intereses)	3,936	4,365
Cuentas por Cobrar ICP	3,000	0
Otras Cuentas por Cobrar a partes relacionadas Edpyme Pro Negocios (neto) parte corriente	64,724	4,365
	71,660	4,365
<u>No Corriente</u>		
Otras Cuentas por Cobrar a partes relacionadas Edpyme Pro Negocios (neto)	452,496	687,615
	<u>452,496</u>	<u>691,980</u>

B/D

Las cuentas por cobrar están referidas al préstamo e intereses derivados del convenio suscrito entre la cámara y la Edpyme Pro Negocios SA. para la administración del saldo de la cartera de la unidad ejecutora del programa BID.

7. OTRAS CUENTAS POR COBRAR NETO.

Al 31 de diciembre de 2009 este rubro comprende

		31.12.2009	31.12.2008
Cuentas por Cobrar Socios	a	38,840	60,201
Cuentas por Cobrar a Socios (vencidas)	a	15,250	4,025
Provisión Cuentas por Cobrar a Socios (vencidas)	a	-15,250	-12,075
Otras Cuentas por Cobrar- Cartera Edpyme Pro Negocios	b	71,227	0
Cuentas por Cobrar cartera adquirida a Edpyme Pro Negocios	b	641,040	0
Provisión cartera adquirida a Edpyme Pro Negocios	b	-641,040	0
Cartera de Colocaciones (vencidas)	c	46,322	54226
Provisión Incobrables	c	-46,322	-54226
		<u>110,067</u>	<u>52,151</u>

- a) Este rubro comprende los importes correspondientes a cuentas por cobrar a socios por concepto de cuotas ordinarias o extraordinarias y su correspondiente provisión de cobranza dudosa. 31 de diciembre del 2009, las cuotas por cobrar a socios tenían la siguiente distribución de acuerdo a su antigüedad de vencimiento se provisionan como de cobranza dudosa a partir del séptimo mes de vencimiento.

Antigüedad	31.12.2009	31.12.2008
0 - 3 meses	31,780	44,661
4- 6 meses	7,060	7,490
7 - 12 meses	14,450	8,050
mas de 12 meses	800	4,025
	<u>54,090</u>	<u>64,226</u>

- b) En la partida Otras cuentas por cobrar cartera Edpyme Pro Negocios SA se registra la cartera crediticia clasificada en pérdida y provisionada al 100 % adquirida por la Cámara de Comercio de La Libertad a Edpyme Pro Negocios SA. Con fecha 19 de octubre de 2009, la cartera transferida es de S/. 712,266.21 provisionada al 100%, la Cámara reconoce como valor del activo el importe pagado equivalente al 10 % del valor nominal de la cartera S/. 71,227 y el restante 90% S/. 641,040 se registra totalmente provisionado. Se debe señalar además que en virtud de este Contrato existe un contrato de mandato con representación para cobranza de cartera crediticia entre ambas instituciones por la que se acuerda autorizar a Edpyme efectuar la cobranza de la deuda y remitir el importe de la cobranza previo descuento de la comisión por servicios de cobranza equivalente al 25% del capital e intereses

recuperados y de los gastos de cobranza en que la Edpyme hubiera incurrido.

- c) Las colocaciones corresponden a préstamos otorgados a pequeñas y medianas empresas, las cuales se encuentran provisionadas en su totalidad en la medida de que se encuentran vencidas por períodos mayores a un año.

El movimiento de la provisión para cuentas de cobranza dudosa por los años terminados al 31 de diciembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008 fue el siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Saldo inicial	-17,685	-66,301
Provisiones del ejercicio	-75,137	-27,153
Recuperación de cartera provisionada	4,561	9,476
Castigo	21,960	22,405
Saldo final	-66,301	-61,573

8. EXISTENCIAS NETO.

Al 31 de diciembre de 2009 este rubro comprende

	31.12.2009	31.12.2008
Bienes Adjudicados	6,007	6,007
Provisión para Incobrables	-6,007	-6,007
	0	0

Comprende los bienes adjudicados por la Cámara correspondientes a la ejecución de garantías de deudores morosos de la Ex Unidad Ejecutora del Convenio Cámara BID.

9. GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO.

Comprende los seguros, suscripciones y otros.

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Seguros	641	559
Suscripciones	1,288	1,961
Otros	1,838	570
TOTAL	3,767	3,090

10. INVERSIONES EN VALORES

La Cámara ha invertido únicamente en acciones de la Edpyme Pro Negocios SA. A la fecha tiene una participación patrimonial equivalente a 99.96% en la Edpyme Pro Negocios SA . la cual está representada por 439,302 acciones nominativas de dicha entidad con un valor nominal de S/. 10 cada una equivalentes a S/. 4,393,020.

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Valor nominal de sus inversiones en valores	4,393,020	3,983,980
Total	4,393,020	3,983,980

Al 31 de diciembre del 2,009, si bien es cierto que el valor nominal de las inversiones en valores asciende a S/.4,393,020 el valor de su participación patrimonial en esa fecha es de S/. 4,286,381 ya que la Cámara tiene una participación patrimonial del 99.96% en el Patrimonio de la Edpyme Pro Negocios SA.

Corresponde el reconocimiento de este valor de acuerdo a lo dispuesto por la NIC 28 - Tratamiento Contable de las inversiones en Compañías Asociadas que indica que las inversiones deben ser contabilizadas bajo el método de participación patrimonial cuando la principal posee mas del 20% del Capital de la Asociada, por el ejercicio 2009 el valor patrimonial se afecta por la pérdida registrada por la Edpyme Pro Negocios SA

Indicadores de Edpyme Pro Negocios	31.12.2009	31.12.2008
Cartera de colocaciones	5,368,719	5,918,154
Ingresos financieros	2,584,672	2,890,080
Total Patrimonio	4,288,097	4,372,005
Resultado Neto del Ejercicio	-9%	10%

11. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

Comprende lo siguiente: Comprende lo siguiente:

	Saldos al 31.12.2008	Adiciones	Deducciones	Otros Cambios	Saldos al 31.12.2009
Costo:					
Terrenos	2,961,192				2,961,192
Edificios y Otras Construcciones	1,688,845	18,965			1,707,810
Equipos electrónicos	569,160	10,622	51,952		527,831
Unidades de Transporte	137,957				137,957
Muebles y Enseres	150,940	1,269	4,775		147,433
Equipos Diversos	185,313	9,843	1,237		193,919
Trabajos en curso					
	5,693,406	40,698.92	57,963.74	0	5,676,141.18
Depreciación Acumulada:					
Edificios y Otras Const.	549,753	51,234			600,987
Equipos electrónicos	364,214	21,058	51,952		333,320
Unidades de transporte	105,573	10,289			115,862
Muebles y enseres	129,320	5,729	4,775		130,274
Equipos diversos	305,465	7,916.19	1,236.75		312,145
TOTAL DEPREC Y AMORT. ACUML.	1,454,325	96,225	57,963	0	1,492,587
VALOR NETO	4,239,081				4,183,554

La Cámara mantiene seguros sobre sus principales activos de conformidad con políticas establecidas por la Gerencia. En opinión de la Gerencia sus políticas de seguros son consistentes con las prácticas y riesgos ante Eventuales perdidas.

12.- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Comprende lo siguiente:

CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS	31.12.2009	31.12.2008
Proveedores	23,236	12,168
MITINCI	3,249	2,870
Otras cuentas por pagar.	4,489	2,028
TOTAL	30,974	17,066

Este rubro comprende cuentas por pagar a proveedores nacionales, tienen vencimientos corrientes y no generan intereses.

13. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Comprende lo siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Tributos por pagar		
Impuesto a la renta de cuarta categoría	1,107	567
Impuesto a la renta de quinta categoría	4,257	3,666
I.G.V.	5,837	4,698
ESSALUD	3,206	5,843
S.N.P	506	155
A.F.P.	4,292	7,866
Sub total	19,204	22,795
Compensación por tiempo de servicios	7,761	6,339
Convenio Asociación Pro-Libertad	104,983	85,210
TOTAL	131,948	114,344

- (a) Los tributos por pagar esta compuesto por retenciones de impuesto a la renta de cuarta y quinta categoría, impuesto general a las ventas, ESSALUD y AFP.
- (b) Corresponde a la Compensación por tiempo de servicios de los trabajadores de la cámara al cierre del ejercicio.
- (c) Comprende saldo a favor de la Asociación Pro Libertad para cubrir los egresos que demandar la implementación y monitoreo de la Hoja de Ruta de La Libertad.

14. OBLIGACIONES FINANCIERAS.

Comprende lo siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Parte corriente de obligaciones financieras	64724	64724
Parte no corriente de Obligaciones financieras	457,550	520,746
Total Obligaciones Financieras	522,274	585,470

Comprende el saldo del préstamo e intereses por pagar al BID Banco Interamericano de Desarrollo- Convenio SP/SF-92 , cuya administración de la cartera de Créditos se encargo a la Edpyme Pronegocios S.A., en merito al convenio suscrito; el dinero producto de dicha cobranza es otorgado como préstamo a Pro Negocios el mismo que se va devolviendo en cuotas semestrales en la oportunidad en que vencen las cuotas por pagar al BID o lo que es lo mismo, con el dinero que debe Pro Negocios se pagan las cuotas al BID.

15. PATRIMONIO INSTITUCIONAL

El patrimonio de la Cámara está conformado por los recursos indicados en sus estatutos y los bienes que adquiera por cualquier título de acuerdo a la siguiente descripción.

PATRIMONIO NETO	31.12.2009	31.12.2008
Patrimonio acumulado	8,574,670	8,338,455
Superávit del ejercicio	164,920	236,215
TOTAL PATRIMONIO NETO	S/ 8,739,590	S/ 8,574,670

Los resultados acumulados compuesto por las ventas, superavits, beneficios o excedentes, le pertenecen a la Cámara, se asignan exclusivamente a sus fines y no se pueden distribuir directa ni indirectamente a sus asociados, aún en el caso de disolución.

16. INGRESOS POR APORTES DE ASOCIADOS NETO.

Comprende lo siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Cuotas ordinarias de asociados	699,215	691,675
Provisión incobrabilidad de Cuotas de Asociados	(26,653)	(11,474)
	672,562	680,201

Las cuotas de socios del orden de S/. 699,215 representan el 95% del total presupuestado en el ejercicio 2009.

17. INGRESOS POR SERVICIOS PRESTADOS:

Comprende lo siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Cursos y Seminarios	152,818	86,372
Alquileres	89,762	89,398
Ingresos Varios	504,258	471,565
	746,838	647,335

La Cámara obtiene ingresos de la prestación de servicios de dictado de cursos seminarios, alquileres del local y otros.

18. INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Ingresos Financieros cartera Unidad Ejecutora	24,923	27,884
Ingresos Financieros préstamo Edpyme Pro Negocios	44,544	55,382
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	69,467	83,267

Ingresos financieros obtenidos por cobro de intereses correspondientes a la cartera de colocaciones de la Unidad ejecutora y los intereses cobrados a la Edpyme Pro Negocios.

19. INGRESOS Y GASTOS CONVENIO PRO LIBERTAD

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Ingresos Convenio Pro Libertad	82,977	143,155
Gastos Convenio Pro Libertad	(82,977)	(143,155)
Total	-	-

Estos ingresos y gastos corresponden a los importes de gastos ejecutados para el desarrollo de las Actividades pactadas en el Convenio de Cooperación Institucional firmado entre la Cámara y el Grupo Empresarial Pro Región La Libertad con fecha 01 de octubre de 2009, mediante el cual la Cámara se compromete a administrar los fondos proporcionados por el Grupo Empresarial para implementar el estudio denominado Hoja de Ruta del Plan de Desarrollo Regional.

20. GASTOS OPERACIONALES

Comprende lo siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Personal	(630,453)	(572,821)
Gastos por prestación de servicios (*)	(798,394)	(664,786)
Provisión de depreciación	(96,226)	(100,452)
Provisión de CTS	(42,663)	(37,900)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(1,567,736)	(1,375,960)

Gastos por prestación de servicios (*)

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Tributos	(6,306)	(6,248)
Servicios de Terceros	(632,395)	(543,421)
Cargas Diversas de Gestión	(83,160)	(49,446)
Útiles de Escritorio	(32,852)	(28,004)
Impresos	(32,504)	(28,444)
Gastos de Viaje	(11,177)	(9,224)
	<u>(798,394)</u>	<u>(664,786)</u>

21. OTROS INGRESOS GASTOS.

Comprende lo siguiente:

Concepto	31.12.2009	31.12.2008
Dividendos percibidos	259,040	275,820
Otros ingresos	15,665	6,428
Gastos extraordinarios	(2,600)	(51,402)
Gastos financieros	(28,316)	(29,474)
	<u>243,789</u>	<u>201,372</u>

22. SUPERÁVIT DEL EJERCICIO.

Como producto de sus operaciones la Cámara registra un Superávit de S/. 164,920 en el ejercicio 2009 y S/. 236,215 en el ejercicio 2008, la aplicación del mismo se decidirá en la Asamblea General Ordinaria de asociados.

23. SITUACIÓN TRIBUTARIA

Las rentas de la Cámara están exoneradas del impuesto a la renta de acuerdo al inciso "b" del artículo 19° del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta sustituido por el artículo 2° de la Ley N° 27386, el cual indica que las rentas de una Asociación sin fines de lucro destinadas a sus fines estatutarios como es el caso de la Cámara, están exoneradas del impuesto a la renta hasta el 31 de diciembre del 2011.

Sin embargo, las declaraciones juradas anuales de impuesto a la renta de los ejercicios 2005, 2006, 2007 y 2008, están pendientes de revisión por la Administración Tributaria. La facultad de la Administración Tributaria de revisar las declaraciones juradas prescribe a los cuatro años contados a partir del 01 de enero del año siguiente al de la fecha de vencimiento del plazo para la presentación de la declaración jurada anual de impuesto a la renta. La gerencia estima que no surgirán pasivos de importancia como resultado de las revisiones pendientes.

24. Contingencias.

La Cámara tienen pendientes de resolución varios procedimientos judiciales, en la que es parte demandada Conjuntamente, con INDECOPI; de acuerdo a sus asesores legales es probable el pago de S/. 10,860 por concepto de costas y costos procesales relacionados con dos casos sentenciados según el siguiente detalle:

Demandante	Capital	Tasa int. Laboral 1,37%	Nº de años	Estimado de intereses por pagar	Estimado de honorarios	TOTAL
Alex Comeca 2004	21,281	292	6	1,749	4,256	6,005
Martha Moreno 2006	19,054	261	4	1,044	3,811	4,855
total				2,793	8,067	10,860